XX. Les différences de rang ou de talent doivent s'effacer dans l'amitié; ceux qui sont mieux pourvus sont les protecteurs naturels des autres. Ceux-ci, à leur tour, doivent accepter de bonne grâce la supériorité de leurs amis, se préserver de l'envie et des récriminations. Il y a une mesure à garder même dans

1. *Ut, si quam.* La conjonction *ut* explique et développe ce qu'il faut faire. Elle est encore employée deux fois dans cette même phrase, la première pour indiquer une conséquence, et la seconde, une comparaison.

2. *Impertiant... communicentque.* Voir plus haut *partiens communicansque*, VI, 22 et VII, 24. *Ea* résume tous ces avantages de la vertu, de l'esprit, de la fortune.

3. *Cum proximis.* Cicéron a défini lui-même ce mot : « *proximi sunt parentes, uxor, liberi et ceteri quibuscum sumus maxime conjuncti.* » *De Officiis*, I, 14, 44.

4. *Eisque honori sint*, qu'ils contribuent à les faire honorer et

non pas, qu'ils les honorent, comme les mots peuvent le signifier en d'autres cas.

5. *In fabulis*, dans les légendes ou dans les pièces de théâtre; le dernier sens paraît présenter plus de vraisemblance.

6. *Propter ignorationem*, parce qu'on ignore, et non pas seulement parce qu'ils ignorent.

7. *Stirpis et generis*, leur famille et leur race. Le premier de ces mots a un sens beaucoup plus restreint que l'autre et désigne une portion de la *gens*, qui contenait plusieurs familles. A un autre point de vue, *stirps* indique extraction, et *genus* la classe d'où l'on est issu.

la bienveillance, et il ne faut pas faire du mal à ses amis par excès d'affection.

71. Ut igitur ñ, qui sunt in amicitia conjunctionisque necessitudine<sup>1</sup> superiores, exæquare se cum inferioribus debent, sic inferiores non dolere<sup>2</sup> se a suis aut ingenio aut fortuna aut dignitate superari; quorum plerique aut queruntur semper aliquid<sup>3</sup> aut etiam exprobrant, eoque magis, si<sup>4</sup> habere se putant quod officiose et amice et cum labore aliquo<sup>5</sup> suo factum queant dicere: odiosum sane genus hominum officia exprobrantium, quæ meminisse debet is, in quem collata sunt, non commemorare qui contulit<sup>6</sup>.

72. Quamobrem, ut ii, qui superiores sunt, submittere se debent in amicitia, sic quodam modo inferiores extollere<sup>7</sup>. Sunt enim quidam, qui molestas amicitias

1. *In necessitudine.* Dans la liaison, ils sont les supérieurs : *necessitudo*, les liens étroits de la parenté ou de l'amitié, sens qui s'explique si *necesse* a, comme on l'avance, le même radical que *nectere*, attacher, lier. *Conjunctionis* ne désigne pas d'autres relations que *amicitiæ*, comme par exemple la parenté : mais il forme avec ce substantif un ἑ, à δυοῖν, signifiant une amitié étroite.

2. *Dolere*, éprouver un sentiment désagréable, qui est ici celui de l'envie, « avoir de la peine à supporter ». Voir plus haut, XIII, 47, *dolere rebus injustis*, dans le même sens, mais en bonne part.

3. *Queruntur aliquid*, sont toujours mécontents, littéralement : se plaignent en quelque chose, et non pas de quelque chose, *de aliqua re*. Aristote (*Éthique de Nicomaque*, IX, 1), dit de ces amis chagrins : « lia ne

s'aiment pas pour eux-mêmes : ils n'aiment en eux que des avantages qui ne sont pas durables. »

4. *Eoque magis si.* Ils sont encore plus disposés aux plaintes et aux reproches, s'ils pensent, etc. *Eo magis* s'explique par la proposition suivante *si habere*, etc.

5. *Cum labore aliquo.* Ces trois conditions sont résumées par le seul mot *officia* qui va suivre. *Officiose et amice*, pour obliger et par affection.

6. *Qui contulit.* Celui qui a rendu le service; *is in quem*, etc., celui qui l'a reçu. *Commemorare*, dans son sens primitif, faire souvenir, être pour un autre la cause de *meminisse*.

7. *Extollere.* Sens ambigu : en construisant *debent extollere inferiores*, on entend que c'est au plus grand à élever, comme il peut, *quodam modo*, le plus humble. — En

faciunt, quum ipsi se contemni putant; quod non fere contingit nisi iis, qui etiam contemnendos se arbitrantur, qui hac opinione non modo verbis, sed etiam opere levandi sunt.

73. Tantum autem cuique tribuendum, primum, quantum ipse efficere possis, deinde etiam, quantum ille, quem diligas atque adjuves, sustinere<sup>4</sup>; non enim neque<sup>5</sup> tu possis, quamvis excellas, omnes tuos ad honores amplissimos<sup>6</sup> perducere, ut Scipio P. Rupilium potuit consullem efficere, fratrem ejus Lucium<sup>7</sup> non potuit. Quod si etiam possis quidvis deferre<sup>8</sup> ad alterum, videndum est tamen quid ille possit sustinere.

74. Omnino amicitiae corroboratis jam confirmatisque

construisant<sup>9</sup>: *inferiores debent se extollere*, on arrive à cette pensée : les plus grands doivent s'abaisser, les plus petits s'élever. Cette dernière interprétation suppose l'ellipse un peu forte de *se*, et ne s'accorde peut-être pas aussi bien avec la suite, *qui hac opinione levandi sunt*.

1. *Non fere contingit*, cela n'arrive guère; sens ordinaire de *fere* avec une négation. *Contingit* est employé dans le même sens chap. II, 8.

2. *Etiam contemnendos* : ils se jugent aussi dignes d'être méprisés; non-seulement ils se croient méprisés; mais encore, *etiam*, ils se jugent méprisables. Pline le jeune exprime une pensée analogue : « An contemnitur... nisi qui se primus ipse contemnit. » *Lettres*, VIII, 24.